
Baltinavas 
  VēstisBaltinavas novada domes 

informatīvais izdevums

Nr. 5(57) 
2018. gada Maijs

Ziņas īsumāBaltinavā notiek veloorientēšanās sacensības

  Baltinavas tirgus laukumā 26.mai-
jā rīta pusē valdīja neierasts skats.
 Ierasto tirgus sievu vietā tur pulcējās 
riteņbraucēji. Siltais un saulainais 
sestdienas rīts bija ideāls, lai  visi 
aktīvās atpūtas mīļotāji  piedalītos 
velobraucienā, kurš caurvij Grīvas 
mežus. Tā kā Grīvas mežu masīvs 
slēpj sevī daudz pārsteigumu un 
pagātnes noslēpumu, pirms kāda lai-
ka tika nolemts veidot velo maršrutu, 
lai aktīviem dabas izzinātājiem būtu 
iespēja ne tikai baudīt Latgales skaistās 
ainavas, bet arī pie reizes iepazīt sava 
novada vēsturi.   

  Maršruts ir 34 kilometrus garš 
un ietver sevī 7 vēsturiskus apskates 

objektus, kā arī Baltinavas novada 
ezerus un meža bagātības. Piemēram, 
daļa no maršruta ir medņu lieguma 
zonā. Tajā nedrīkst ierīkot atpūtas 
zonas un iebraukt ar velosipēdiem, 
toties garāmbraucot, ja paveicas, var 
redzēt medņus.         Arī Muotrīnes 
ezers, viens no apskates objektiem, ir 
dabas liegums. Tā krasts ir noaudzis 
ar retām augu sugām, kā arī tur mājo 
noslēpumainais un reti sastopamais 
pumpurgliemezis. Šī ezera krastā AS 
Latvijas valsts meži ir ierīkojuši atpū-
tas vietu, kur ir nojume ar galdu un so-
liem, kā arī ugunskura vieta. Ārkārtīgi 
skaista vieta  atpūtai un dabas baudīšanai.
  Grīvas mežu masīvā ir vairākas vie-
tas, kur ir uzstādīti piemiņas akmeņi 
gan nacionālajiem partizāniem, gan 

padomju partizāniem. Ir apskatāmas 
zemnīcu vietas, kur mitinājušies 
partizāni, ir arī atjaunots bunku-
ra paraugs, kurā ieejot, var izbaudīt 
kara laiku atmosfēru. Velobraucējiem 
nebija iespēju apmaldīties meža ceļu 
labirintā, jo ir uzstādītas norādes, lai ve-
lobraucēji neapmaldītos un pie katra no 
objektiem ir uzstādītas plāksnes ar pa
skaidrojošiem tekstiem.  Organizējot 
velobraucienu, mēs jau smējāmies, ka 
neoficiālais maršruta nosaukums varētu 
būt Grīvas mežu labirinti. Braucot pa 
meža ceļiem pirms zīmju uzstādīšanas, 
mums pašiem gadījās apmaldīties.
  26.maija velobraucienā piedalījās 5 
komandas. Diemžēl 2 komandas pirms 
brauciena atteicās no dalības objek-
tīvu iemeslu dēļ. Kad bija izskaidro-
ti noteikumi un izrunāti tehniskas 
dabas jautājumi, brauciens varēja 
sākties. Dalībniekiem bija ne tikai 
jāturas uz pareizajiem ceļiem, bet 
vajadzēja arī veikt dažādus uzdevumus,
 lai  nopelnītu  papildu   punktus. 
 Atjautīgos pārbaudījumus izplāno-
ja Baltinavas jauniete Solvita Logina. 
Bija jānofotografējas ar raibu govi, bija 
jāatrod elektrības stabs ar nodegušu 
kāju,  bērzs, kurā  iesiets lakats. Dz-
iļi mežos, izrādās, ir ēkas, kur senāk 
bija tā saucamais Kaļvīnes veikals. Šis 
fakts bija liels pārsteigums daudziem 
velobraucējiem. Joprojām pie šīs senās 
ēkas atrodas senlaicīga pasta kaste ar 
visu nosaukumu. Sirreāla ainava  meža 

b i e z o k n i m .
Dalībnieki turē-
jās braši un iz-
brauca visu pos-
mu. Noslēguma 
punktā pie 
Motrīnes ezera 
n o g u r u š o s 
ceļotājus gaidī-
ja ugunskurā 
ceptas desiņas 
un pārsteiguma 
balvas. 
 Īpašs prieks, 
ka pasākumā 

piedalījās komanda no Balvu nova-
da Briežuciema pagasta. Viskuplāk 
pārstāvētā bija komanda “Astotie” jeb 
8.klase no Baltinavas vidusskolas.
  Lepojamies ar to, ka Baltinavas 
novadā ir par vienu tūrisma aktivitāti 
vairāk. Ceram, ka arī pārējiem aktīvās 
atpūtas mīļotājiem velomaršruts būs 
pievilcīgs un interesants.
   Baltinavas novada apkārtne glabā sevī 
daudz vēstures un dabas pārsteigumu 

un noslēpumu. Tā ir kā dārgumu lāde, 
pamazām izbaudāma un iepazīstama.  
Jo vairāk  iepazīstam savu apkārtni un 
vēsturi, jo garīgi bagātāki kļūstam. 
  Ja kādu ir ieintriģējis  stāstījums 
par Grīvas mežu līkločiem un tajos 
atklājamajiem pārsteigumiem, novada 
domē ir pieejami bukleti ar karti un 
apskates vietu aprakstiem. Savukārt 
karte  un objektu apraksti pdf formātā 
ir pieejami  www.baltinava.lv .
  26.maija veloorientēšanās pasākums 
varēja notikt, pateicoties Ziemeļlatgales 
pašvaldību kopprojektam “Iepazīsim, 
lai nosargātu”, kuru finansēja LVAF.

  Zināmi Latgales NVO projektu 
programmas 2018 rezultāti. 
Viens no atbalstītajiem 
projektiem ir Baltinavas Jauniešu   
dienas pasākums  “Izaicini sevi!”. 
No 19 iesniegtajiem projektiem 
tika atbalstīti 7 projekti.  Prieks, ka 
starp sīvā konkurencē uzvarējušām 
idejām ir arī Baltinavas Jauniešu 
dienas pasākums, kurš notiks jūlija 
beigās vai augusta sākumā. 

Aicinājums vietējiem 
amatniekiem un mājražotā-

jiem

 23.jūnijā Baltinavas parkā 
plkst.18.00 vietējo amatnieku un 
mājražotāju tirdziņš. Lūgums 
interesentiem iepriekš pieteikties 
pa tel.29364993 vai arī domē pie 
Silvijas Buklovskas. Plkst.19.00 
“Palādu“ pirmizrāde un pēc tam 
zaļumballe. Pasākums bezmaksas.

Valsts robežsardzes koledža 
uzņem kandidātus

Jauniešiem apstiprināts 
 projekts

Ģimenes ārstes Māras 
Pilānes atvaļinājuma laiks

Sekojiet novada aktualitātēm 
www.baltinava.lv, www.face-
book.com/baltinavasnovads/, 
twitter.com/Baltinavas_N

 Māras Pilānes ģimenes 
ārsta prakse no 11.06.2018 līdz 
16.06.2018 nestrādās (atvaļinā-
jumā). Nepieciešamības gadī-
jumā griezties pie daktera 
Andra Spridzāna Rekovā. Telefons 
64521342

 Uzsākta pieteikšanās un do-
kumentu iesniegšana Valsts 
robežsardzes koledžā: no 2018. 
gada 1.jūnija līdz 20.jūlijam ( ja 
vidējā izglītība iegūta līdz 2017.
gadam);  no 2018. gada 29.jūnija 
līdz 20.jūlijam ( ja vidējā izglītī-
ba iegūta 2018.gadā). Sīkāka in-
formācija www.baltinava.lv, http://
www.vrk.rs.gov.lv

Silvija Buklovska
Baltinavas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Domes sēdes 25.05. lēmumi

Domes ziņas   

Par saistošajiem noteikumiem
Sēdē apstiprināti grozījumi Baltinavas novada domes 2017.gada 20.jūlija saistošajos noteikumos 
Nr.8 “Baltinavas novada pašvaldības nolikums”, grozījumi  saistošajos noteikumos Nr.1. “Par Balti-
navas novada domes budžetu 2018.gadam”. apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības konsolidētais  
Finanšu gada pārskats par 2017. gadu.

Par pārstāvja deleģēšanu Civilās aizsardzības komisijai
Deleģēt AS “Sadales tīkls” Balvu tīklu nodaļas vadītāju Andi Ločmeli veikt darbu pašvaldības Civilās 
aizsardzības komisijā.

Par atļauju savienot amatus
 Atļaut Baltinavas novada Sociālā dienesta vadītājai Evitai Pundurei savienot Baltinavas novada 
Sociālā dienesta vadītājas amatu ar Baltinavas novada Sociālās darbinieces ar ģimenēm un bērniem, 
Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu apvienības biedres, Baltinavas novada domes pārstāvja Valsts 
probācijas dienesta Balvu teritoriālās struktūrvienības konsultatīvajā padomē un Baltinavas novada 
domes Administratīvās komisijas locekles amatiem.

Par naudas soda samaksu
Samaksāt Valsts kasē Baltinavas novada domei piespriesto administratīvo sodu – naudas sodu 140,00 
euro apmērā  par “Zemes dzīļu izmantošanas noteikumu pārkāpšanau.

Par novada iedzīvotāja ievietošanu pansionātā
Nolemts ievietot vienu personu  ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā – Šķilbēnu sociālās aprūpes 
mājā  saskaņā ar noteiktu turpmākā sociālā pakalpojuma apmaksas kārtību.

Par nekustamajiem īpašumiem  
Atteikt J.D. piešķirt nekustamajam īpašumam (kad.nr. 38440060233) līdzvērtīgu nekustamo 
īpašumu ar pirmpirkuma tiesībām uz 5 gadiem, pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām“, kā arī 
 pamatojoties uz Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izman-
tošanas pabeigšanas likumu; atļaut SIA  “Dīķmalas“ sadalīt nekustamo īpašumu ar kopējo platību 
6,0ha, izstrādājot zemes ierīcības projektu; atļaut I.B. nomainīt zemes nomnieka statusu no privāt-
personas uz zemnieku saimniecību;

Par zemes gabalu nomu
Iznomāt Z/S “Riekstiņi” zemesgabalus ar kadastra Nr. 3844 006 0259 (0.138 ha), Nr. 3844 011 0130 
(1.32ha), Nr. 3844 011 0149 (0.4ha), Nr. 3844 012 0024 (0.8ha), Nr. 3844 012 0091 (3.8ha) uz 10 
gadiem bez apbūves tiesībām. Iznomāt D.L. zemesgabalus ar kadastra Nr. 3844 001 0120 (0.82 ha), 
Nr. 3844 002 0258 (0.7 ha), Nr. 3844 003 0359 (0.27ha), Nr. 3844 003 0664 (0.74ha)  uz 10  gadiem 
bez apbūves tiesībām.  Iznomāt z/s “Kaņepes“ zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 002 
0252 (5.5 ha)  uz 10 gadiem bez apbūves tiesībām, zemes nomas maksu nosakot ārējos normatīvajos 
aktos noteiktajā apmērā. Iznomāt V.M. zemesgabalu ar kadastra  Nr. 3844 003 0657 (0.6 ha), Nr. 3844 
003 0681 (0.7ha) uz 10  gadiem bez apbūves tiesībām. Iznomāt M.R. zemesgabalu ar kadastra . Nr. 
3844 010 0024 (0.6 ha), uz 10  gadiem bez apbūves tiesībām. Iznomāt D.K. zemesgabalus ar kadastra 
Nr. 3844 003 0515 (0.5 ha), Nr. 3844 003 0646 uz 10  gadiem bez apbūves tiesībām. Iznomāt M.B. 

zemesgabalu ar kadastra Nr. 3844 004 0164  (0.5 ha)  uz 10 gadiem bez apbūves tiesībām Iznomāt D.U.  
zemesgabalu ar kadastra Nr. 3844 010 0024  (0.5 ha) uz 10 gadiem bez apbūves tiesībām. Iznomāt 
I.B. zemesgabalu ar kadastra Nr. 3844 002 0234 (2.6 ha) uz 10 gadiem bez apbūves tiesībām. Zemes 
nomas maksa nosakāma  ārējos normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. Pagarināt zemes nomas
 līgumu ar G.S. uz 10 gadiem par zemes vienību ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 001 0067

Par zemesgabalu nomas tiesību izsoles rezultātu apstiprināšanu 
Apstiprināt z/s “Kaņepes“ par zemesgabala ar kadastra Nr. 3844 001 0228 nomas tiesību izsoles 
uzvarētāju, un iznomāt zemesgabalu 2,6 ha platībā uz 5 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 11,25 
% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības; apstiprināt z/s “Kaņepes“ par zemesgabala ar kad. 
Nr. 3844 003 0709 nomas tiesību izsoles uzvarētāju, un iznomāt  zemesgabalu 0.7 ha platībā uz 10 
gadiem, zemes nomas maksu nosakot 1.5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības.; apstiprināt 
z/s “Kaņepes“ par zemesgabala ar kadastra Nr. 3844 003 0710 nomas tiesību izsoles uzvarētāju, un 
iznomāt zemesgabalu 0.69 ha platībā uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 1.5 % apmērā no 
zemesgabala kadastrālās vērtības; apstiprināt z/s “Kaņepes“par zemesgabala ar kadastra  Nr. 3844 003 
0711 nomas tiesību izsoles uzvarētāju, un iznomāt  1.3 ha platībā uz 10 gadiem, zemes nomas mak-
su nosakot 1.5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības; apstiprināt M.K. par zemesgabala ar 
kadastra  Nr. 3844 004 0156 nomas tiesību izsoles uzvarētāju, un iznomāt  zemesgabalu 2.3 ha platībā 
uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 1.5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības.

Par Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas darbinieku
 atlaišanas grafika apstiprināšanu

Trim deputātiem balsojot PAR, viens ATTURAS, PRET -nav, lēmuma projekts nav apstiprināts.

Par atvaļinājuma daļas piešķiršanu Baltinavas novada domes priekšsēdētājai
Piešķirt Baltinavas novada domes priekšsēdētājai Sarmītei Taborei papildatvaļinājumu par laika 
periodu 02.01.2016./01.01.2017. un daļu kārtējā ikgadējā atvaļinājuma (divas kalendārās nedēļas) 
par laika periodu 02.01.2017./01.01.2018. ar šī gada 29.maiju līdz šī gada 20.jūnijam ieskaitot. 
Domes priekšsēdētājas atvaļinājuma prombūtnes laikā, kā papildus pienākumus, aizvietojot domes 
priekšsēdētāju, uzdot veikt domes priekšsēdētājas vietniecei Inesei Siliņai.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu
Piešķirt no novada pamatbudžeta finanšu līdzekļus 400,00 euro apmērā bibliotēku informācijas 
sistēmas programmas „Alise” abonēšanas maksai Baltinavas novada bibliotēkas vajadzībām. 
Piešķirt no Baltinavas novada pamatbudžeta finanšu līdzekļus 3500 euro apmērā zāles pļāvēja iegādei 
Baltinavas novada pašvaldības vajadzībām.
Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Latvijas Vides aizsardzības fonda projekta „Iepazīsim, lai nosargātu” 
īstenošanai.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu iespējams iepazīties mājaslapā 
www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

  Maijs šogad ir atnācis ar šim mēnesim neierasti siltu 
un sausu laiku. Vai tā ir kompensācija par iepriekšējā 
gada  rudens pārlieko mitrumu? 
Maija mēnesī notikušas pa vienai izglītības, kultūras 
un sporta; Sociālo un saimniecisko lietu un Finanšu 
komitejas sēdei, kurās kopā izskatīti 27 jautājumi.
  26.-27.aprīlī Narvā notika Eiroreģiona “Pleskava-Li-
vonija” konference, kurā tikās trīs: Igaunijas, Krievijas 
un Latvijas pašvaldību vadītāji, lai izrunātu  Eiroreģiona 
tālāko darbību, savstarpējo sadarbības paplašināšanu starp 
pierobežas pašvaldībām tādās jomās kā kultūra, sports, 
tūrisms, izglītība un uzņēmējdarbība. Tika arī  atzīmē-
ta svarīga loma pārrobežu projektu realizācijā, izskatot 
iespēju veidot kopējo sadarbības modeli projektu adminis-
trēšanā. Liels uzsvars tika likts uz iespēju veidot jauniešu 
sekciju, kas ļautu aktīvāk iesaistīties kopējā sadarbībā 
jauniešiem, kuri dzīvo trīs valstu pierobežas pašvaldībās. 
  Tāpat bija iespēja tikties ar Narvas mēru un Narvas pilsē-
tas mērijas administrāciju. Mūs iepazīstināja ar projektiem, 
kurus Narvas pilsēta realizēja kopā ar Krievijas Federācijas 
pilsētu Ivangorodok. Šādi projektu veidā Narvai izdevies 
piesaistīt 70 miljonus euro kopš 2007.gada gan pilsētas 
infrastruktūras sakārtošanai, gan kultūras mantojuma 
saglabāšanai, restaurējot Narvas cietoksni. Ļoti pozitīvi ir 
tas, ka abām pilsētām, neskatoties uz politisko situāciju, 
ir izdevies saglabāt un pat paplašināt sadarbību daudzās 
jomās. Jāpiezīmē, ka Narvai ir cieša sadarbība ne tikai 
ar Ivangorodok, bet arī ar Sanktpēterburgu, un Narvas 
iedzīvotāji pat brauc strādāt uz Sanktpēterburgu. 
  8.maijā Rīgā, Saeimā,  notika Saeimas Izglītības, kultūras un 
sporta komisijas sēde, kurā piedalījās arī Baltinavas novada 
pārstāvji: Baltinavas novada deputāts, vidusskolas direk-
tors Imants Slišāns, Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētāja Lilita Kūkoja un es . Sēdē  tika izskatīts jautā-
jums par kritērijiem Ministru kabineta noteikumiem, lai 
atvērtu klases vidusskolas posmā. Paldies Imantam 
Slišānam, kurš bija sagatavojis pārliecinošu pamatojumu 
par nepieciešamību pierobežā noteikt citus kritērijus nekā 
pārējā lauku teritorijā. Komisijas sēdes laikā sadzirdējām 
atbalstu un izpratni par situāciju no visu Saeimā pārstāvē-
to  frakciju pārstāvjiem. Neformāli man un Lilitai Kūkojai 
izdevās parunāt ar Laimdotu Straujumu, kura ar izpratni 
uzklausīja un arī apsolīja darīt visu, lai pierobeža tiktu 
izdalīta atsevišķi un kritēriji skolēnu skaitam tiktu izdalīti 
mazāki, nekā pārējā lauku teritorijā. Tāpat mums visiem vēl 

bija iespēja tikties ar Saeimas Izglītības, kultūras un sporta 
komisijas priekšsēdētāju Aldi Adamoviču un vēl pārrunāt 
šo problēmu. Adamoviča k-gs mums apsolīja, ka organizēs 
tikšanos Baltinavā uz vietas, lai uzklausītu Baltinavas 
vidussskolas kolektīvu un deputātus.
  11.maijā notika LPS kongress Daugavpilī, kur tika
 skarta problēma ar pārlieku lielo birokrātiju un sagatavota 
rezolūcija par iespēju birokrātijas mazināšanai pašvaldību 
darbā.
  22.maijā Baltinavas novada deputāte, Kristīgās internāt  
pamatskolas direktore Inta Vilkaste, Sociālā dienesta 
vadītāja Evita Broka, izpilddirektors Jānis Bubnovs un 
es bijām Inčukalna novadā, lai gūtu pieredzi pansionā-
ta darbības uzsākšanai, iepazīstoties ar ilgstošas aprūpes 
mājas “Gauja” darbību. Paldies Inčukalna novada domes 
priekšsēdētājam Aivaram Nalivaiko par šo iespēju un  
par iesākušos sadarbību. Paldies Sociālās aprūpes mājas 
“Gauja” direktorei Irēnai Ikstenai par vērtīgu dalīšanos 
pieredzē un par iespēju klātienē iepazīties ar aprūpes 
mājas darbību, problēmām un iespējām. Katrā ziņā 
brauciens bija ļoti vērtīgs un noderīgs tālākā lēmuma 
pieņemšanā par iespēju Kristīgās internātpamtaskolas ēkā 
veidot sociālās aprūpes institūciju.
  Ja runājām par problēmām, tad tās novadā pastāv. Viena no 
sāpīgākajām un arī vissmagākajām problēmām ir Kristīgās 
internātpamatskolas jautājuma risināšana. Darbinieku at-
laišana ir ļoti sāpīgs un delikāts jautājums. No pašvaldī-
bas puses, pieņemot lēmumus skolas jautājumos, mēs 
esam ievērojuši visu likumdošanu. Reizēm likumus katrs 
traktē savādāk, pat juristi, bet tiešām liels lūgums pareizi 
izprast Izglītības likumu un Darba likumu. Katrs likums 
attiecināms un citu – ja Izglītības likumu attiecina uz 
institūcijām un personām (sadarbības personas – fiziskas, 
juridiskas, ar kurām noslēgti līgumi vai cita veida sadarbī-
ba), tad uz darbiniekiem attiecināms ir tieši Darba likums. 
Manuprāt, skolas darbiniekiem nedaudz trūka izpratnes 
par šiem abiem likumiem, varbūt arī tāpēc tika sacelta 
neliela ažiotāža saistībā ar darbinieku atlaišanu. Vēlreiz 
apliecinu, ka novada dome ir ievērojusi visus likumus un 
nekas nav izdarīts prettiesiski. Konsultējamies ar juristiem 
un gatavojam skolas darbiniekiem atbildi, kurā mēģinām 
visu paskaidrot.
  Otra sāpīgākā problēma ir Breksenes kapličas atjaunoša-
na. Problēma ir tā, ka kapliča ir vietējās nozīmes kultūras 
piemineklis un, lai veiktu būvdarbus šādā ēkā, būvdarbu 

veicējam ir nepieciešams restaurācijas speciālista 
sertifikāts, citādi būvdarbus veikt nedrīkst. Piesaistot 
būvdarbu veicēju ar restaurācijas sertifikātu, būvdarbu 
izmaksas palielinājās par 7000 euro. Pašvaldībai nav 
finansējuma, lai samaksātu būvniekam lielāku naudas 
summu nekā ir piešķirta projektā. Uz doto brīdi mēģinām 
apzināt būvniekus-restauratorus. Varbūt izdosies vienoties 
par mazāku cenu, vai arī  lūgsim LAD pagarināt projekta 
realizāciju uz vienu gadu.
  Ir arī priecīgāka ziņa – ir apstiprināts projekts Ziv-
saimniecības ekspluatācijas noteikumu izstrādei. Esam 
gandarīti, ka Svētūnes un Obeļovas ezeriem līdz novem-
brim BIOR veiks izpēti  un izstrādās noteikumus. 2019.
gadā spēsim atjaunot zivju resursus, tādējādi radot mūsu 
atpūtas pie ūdeņiem cienītājiem – makšķerniekiem lielākus 
lomus un interesantāku atpūtu.
  Turpināšu sniegt atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem un 
esmu priecīga, ka iedzīvotāji uzdod jautājumus tieši, nevis 
runā aizmuguriski. Paldies par visiem jautājumiem!

Iedzīvotāju jautājumi:

1. Ko darīt, ja uz īpašumu nav servitūta ceļa?

Ir jāraksta iesniegums domei. Dome izskatīs jautājumu par 
servitūta nodibināšanu, ar ierakstu Zemesgrāmatā. Valsts 
nodeva par servitūta ierakstu ir jāapmaksā ierosinātājam.

2. Vai novada administrācijas darbinieki un 
iestāžu/sturktūrvienību darbinieki saņem 
prēmijas?

Nē,  novada administrācijas darbinieki prēmijas 2018.gadā 
nav saņēmuši neviens. Es  pat nezinu, vai vispār kādreiz 
ir maksātas prēmijas Baltinavas novada administrācijas 
darbiniekiem. Par izglītības iestādēm -  uz šo jautājumu  
nākamajā “Baltinavas Vēstis” izdevumā atbildēs izglītības 
iestāžu vadītāji.

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja

Sarmīte Tabore
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Kultūras notikumi Muzeju nakts 2018 Baltinavā

     Muzeju    nakts ir Eiropas   mēroga  pasākums maijā, 
kad vienu nakti durvis ver lielākā daļa valsts muzeju, rīkojot 
īpašus pasākumus un aicinot apmeklēt muzejus bez maksas. 
Latvija Muzeju nakts akcijā ir iesaistījusies kopš 2005. gada.  
  Šī gada  tēma Latvijā ir «Šūpulis».  Baltinavas muzejs, ik gadu 
piedaloties Muzeju naktīs, arī šogad 19.maija vakarā laipni 
aicināja piedalīties apmeklētājus interesantā pasākumā.
  Anita Ločmele klātesošos aizrāva ar  improvizētu uzvedu-

mu par bērna 
gaidīšanas laiku 
ģimenē, dzimša-
nu un kristī-
bu tradīcijām. 
Dace un Sandris 
Ločmeļi iejutās 
jauno vecāku 
lomā, Emīlija 
Keiša un Jānis 

Boldāns pildīja  krustvecāku uzdevumu. Jaundzi-
mušā bērniņa lomā bija simpātiska autiņos ietīta lelle. 
Apmeklētājiem bija iespēja ne tikai klausīties Anitas 
stāstījumā, bet arī pašiem piedalīties improvizētās 
kristībās. Pasākumu muzikāli izdaiļoja arī Baltinavas 
etnogrāfiskā ansambļa  sievas.

 Senāk bērna gaidīšanas laiks katrā latviešu ģimenē 
saistījās ar daudzu un dažādu tradīciju un ticējumu 
ievērošanu. Bērni pārsvarā tika laisti pasaulē pirtī, jo 
tā bija tīrākā vieta. Taciņai uz pirti bērna dzimšanas 
brīdī vajadzēja būt noslaucītai un tīrai, lai, svēta-
jai Mārai, kura palīdzēja bērnam ienākt pasaulē, 
neaizķertos kāja. Līdz pat kristību brīdim bērna vārds 
netika izrunāts skaļi, jo bērna dvēselīte vēl nebija 
dieva aizsardzībā. Ja bērns kristību laikā baznīcā uz-
vedās ļoti nemierīgi, tas nozīmēja, ka izvēlētais vārds 
ir jāmaina. Krustvecākiem tādā gadījumā bija tiesības 

izdomāt citu vārdu, pat nezinot vecākiem. Vecāki  bērna 
kristīšanas procesā  baznīcā paši nepiedalījās. Viņi krust-
vecākus un savu mazuli gaidīja mājās. Pārbraucot mājās 
no baznīcas, viesiem un mājiniekiem, lai uzzinātu bērna 
vārdu, bija krusttēvam cepurē jāiemet naudiņa. Arī bēr-
nu pirmo reizi apskatot šūpulī, katram no viesiem bija 
jāatstāj kāda dāvana vai monēta.
Pēc Anitas improvizācijas teātra baudīšanas jaunākie  
muzeja apmeklētāji jauniešu Solvitas Loginas un An-
dreja Frolova vadībā gatavoja magnētiņus un lelles no 
dūrainīšiem un pirkstaiņiem. Mazajiem pirkstiņiem bija 
ko ņemties. Talkā nāca arī vecāki, un kopā radās lieliskas 
rotaļlietas. Pēc meistardarbnīcas muzeja apmeklētāji 
kopā noskatījās filmu“Mērijas ceļojums”.   
  Muzejā joprojām apskatāma izstāde “Čuči, guli, mazo 
bērniņ“.

  18.maijā Baltinavā ieradās Simtgades svētceļojuma 
dalībnieki. Viņi dalījās savos pieredzes stāstos un at-
gādināja par patiesajām dzīves vērtībām. Tikšanās ar 
svētceļojuma dalībniekiem notika Baltinavas kultūras 
namā. Pēc sirsnīgām sarunām “Palādu“ aktieri ciemiņiem 
bija sagatavojuši vienu no savām izrādēm. Noslēgumā 
visi kopā vienojāmies dziesmās akordeona mūzikas 
pavadījumā.  Par viesu nakstmājām un barošanu parūpē-
jās Kristīgās internātpamatskolas kolektīvs. Tikšanās iz-
vērtās sirsnīga un pacilājoša.
  Nākošās dienas rītā pēc svētās mises svētceļnieki devās 
tālāk uz Rekavu. Viņiem pievienojās arī entuziasti no 
Baltinavas. Kā atzina svētceļojuma dalībnieki, iet aptuveni 
20 kilometrus dienā nav viegli, bet ir aizraujoši.
  Šī svētīgā pasākuma ideja ir 100 dienās, sākot no 6.maija 
līdz 13.augustam, ieskaut Latviju lūgšanā, ejot svētceļo-
jumā pa valsts robežu, sākot un beidzot Latvijas lielākajā 
svētvietā – Aglonā.
Lai raits solis turpmākajā ceļā!

Svētceļnieki viesojas Baltinavā

Rakstnieka Pētera Keiša piemiņai

Līga Slišāne

lasīja un daudz ko apguva pašmācības ceļā. 
Viņa iecienītākā lasāmviela bija dažādu 
dzejnieku dzeja un dokumentāli stāsti par 
vēsturi. Zinātkāri viņš saglabāja līdz pat 
pēdējai dienai. Vēl īsi pirms aiziešanas viņš 
teica, - „Dzīve ir tik interesanta!” 
   Viņš bija savas zemes patriots. Savās 
grāmatās Pēteris aprakstīja daudzus 
likteņstāstus. Tas viss sākās ar interesi par 
izsūtītajiem uz Sibīriju, - viņš sāka vākt 
materiālus un liecības, kuras apkopoja savā 
pirmajā grāmatā „Kur ilgu dzērve brien”. 
Šī grāmata izpelnījās lielu cilvēku interesi, 
tā sākās sadarbība ar Latvijas Okupācijas 
muzeju. Pēc Okupācijas muzeja vēsturnieku 
ieteikuma abas pirmās grāmatas ir 
apvienotas vienā, tulkotas angļu valodā un 
2008.gadā iznākušas ar nosaukumu "Dievs 
un cilvēki, lai nekad tas vairs neatkārtojas". 

Piektās Pētera Keiša grāmatas "...here the 
birds of my illusions scream" atvēršanas 
svētki notika 2011.gada 24.septembrī Balti-
navā. Tagad vienā grāmatā izdotas trīs 
agrāk sarakstītās grāmatas angļu valodā. 
Darbošanās vēstures un literatūras lauciņā 
viņam atnesa cilvēku atzinību, jaunus 
draugus un jaunas iespējas. Turpmākajās 
grāmatās viņš aprakstīja savu līdzgaitnieku 
likteņus, stāstot par Baltinavas, Briežucie-
ma un Balvu novada ļaudīm. Galu galā viņš 
savāca materiālus par daudzām personībām 
no visas Latvijas, apkopojot materiālus savā 
pēdējā grāmatā “Dzīve ir vienreizēja”. Par 
savas dzīves misiju viņš uzskatīja sagla-
bāt dzīvas atmiņas par cilvēkiem, kurus 
pazinis, sastapis vai par kuriem dzirdējis 
no citiem. Viņa grāmatās ir patiesi stās-
ti gan par kara upuriem, gan varoņiem, 
gan dzīvajiem, gan mirušajiem, gan 
slavenībām, gan pavisam parastiem ļaudīm. 

Augstāk par visu Pēteris Keišs vērtē-
ja uzticību. Saskanīgā laulībā ar 
Vincentīni viņš nodzīvoja visu 

mūžu. Pēterim Keišam bija ļoti svarī-
gi dzīvot saskaņā ar sirdsapziņu. 

Viņa grāmatas ir interesantas ar to, ka 
tajās mijas gan sausi vēstures fakti, gan sirdi 
plosoši dzīvesstāsti, gan baisi notikumi, gan 
komiskas situācijas, gan proza un dzeja. 
Būdams liels dzejas mīļotājs, Pēteris Keišs 
savās grāmatās publicējis daudzu pazīstamu 
un nepazīstamu dzejnieku darbus. Viņam 
pašam piemita apbrīnojams dzejnieka
 talants, - viņa dzejoļi ir smeldzīgi, skanīgi 
un melodiski kā dzērvju balsis. Savā pēdē-
jā grāmatā viņš ir aprakstījis ne tikai senus, 
vēsturiskus notikumus, bet arī plaši aprak-
stījis personības un notikumus mūsdienu 
Baltinavā un Latvijā, atklāti un tieši paužot 
savas domas par esošo vērtību sistēmu. 
Tajā ir aprakstīti vai pieminēti 326 cilvēki, 
taču kopumā savos darbos Pēteris Keišs ir 
aprakstījis tūkstošiem cilvēku likteņus.

„Manas sarakstītās grāmatas – „Kur ilgu 
dzērve brien” un „Kur maldu putni kliedz” 
ir veltītas visu cilvēku piemiņai, kas krita 
vai pazuda Otrā pasaules kara laikā, - tie ir 
stāsti par visu tautu traģēdiju. Vai es savos 
grūtajos dzīves gados varēju paredzēt, ka 
kādreiz manas rakstītās grāmatas „Kur ilgu 
dzērve brien” un „Te maldu putni kliedz” 
tiks tulkotas un izdotas angļu valodā un 
tās varēs lasīt gandrīz visā pasaulē?!” – viņš 
rakstīja.

Pēteris Keišs ir saņēmis daudzus 
prestižus apbalvojumus, - augstākais no 
tiem ir Atzinības Krusta 1. pakāpes zeltītā 
goda zīme.  Piešķirta „Par izcilu literāro 
darbību, patriotisma ideju nešanu Latvi-
jas tautai un milzīgo ieguldījumu represiju 
upuru piemiņas saglabāšanai,” un pasniegta
 4. maijā 2011. gadā  Prezidenta pilī Rīgā.

Par savu literāro darbību ir saņēmis Lat-
vijas Valsts Aizsardzības fonda “Lāčplēsis” 
Goda Zīmi, bija Nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieks. No dažiem goda 
apbalvojumiem viņš  atteicās.

Viņš bija „Latvijas Ordeņa brālības” 
biedrs. Ordeņu brālības biedrus 
vieno atzinība par nopelniem Lat-
vijas valsts labā - ļaudis, kuri 
apbalvoti ar Triju Zvaigžņu ordeni, 
Viestura ordeni, Atzinības Krustu vai ar šo 
ordeņu Goda zīmi.

Par Pēteri Keišu ir bijušas publikācijas 
vairākos Latvijas un  ārzemju laikrakstos, 
- „Vaduguns”, „Rēzeknes Vēstis”, „Latvijas 
Avīze”, „Brīvā Latvija” uc.

Mūžībā viņš aizgāja pašā maija sākumā. 
Māte Rozālija nodzīvoja 89 gadus, Pēter-
is tāpat. Savai mātei viņš ir veltījis dzejoli, 
kurš nu ir tulkots angļu valodā un izskan ne 
tikai Latvijā, bet arī plašajā pasaulē. 

Mātei
Sen zemē sairis tur – kādā nezināmā pusē 

Dus nepārnākušais Tavs, karā pazudušais 
dēls.
Tu netici un, katru dienu gaidot, sevī klusē.
Kurp aizgājis, no ceļa puses gribi nākot 
redzēt vēl.
Jau pāri trīsdesmit ir aizgājuši garie gaidu 
gadi.
No skumju asarām Tev svītras sejā gulst.
Sen aizmirsusi līgava, un nepiemin vairs 

tuvi radi,
Tik mātes sirds vēl gaidot, gaidot nepagurst.
Es ticu, Tavai mīlai, Māt tik vienu nesap-

rotu –
Kā tā var nepārnākt, kas stipri, stipri gaidīts 
ir...

Maija sākumā mūžībā aizgāja 
Baltinavas novada rakstnieks un 

dzejnieks Pēteris Keišs, kurš savas dzīves 
laikā sarakstījis vairākas grāmatas par 
vietējo iedzīvotāju likteņstāstiem. 

Grāmatas izdotas arī ārzemēs un tulkotas 
angļu valodā.
Dzimis 1929. gadā, 16. februārī, 7 bērnu 

ģimenē. Tēvs vēlējās, lai dēls iegūst labu 
izglītību un kļūst par garīdznieku, bet 
Pēteris sapņoja kļūt par skolotāju.   
 Liktenis bija lēmis citādāk, - viņš strādā-

ja smagus, parastus darbus, daudzus gadus 
bija klēts uzraugs, un tikai vecumdienās 
kļuva par rakstnieku. Viņa darbi izpelnī-
jās gan vēsturnieku atzinību, gan lasītāju 
mīlestību. Tāds fenomens nav sastopams 
bieži, kad cilvēks cienījamā vecumā kļūst 
slavens. Turklāt, Pēterim Keišam visu 
dzīvi nebija tieša sakara ar literatūru un 

vēsturi, - viņam nebija izglītības nevienā no 
šīm jomām, taču interese par šīm tēmām 
pārspēja visus šķēršļus. Pēteris ļoti daudz 

Silvija Buklovska
Baltinavas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Silvija Buklovska
Baltinavas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste
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JAUNUMI BALTINAVAS VIDUSSKOLĀ
“Spāka zeimes“ Baļtinovā

       Valsts izglītības un satura centrs šajā 
mācību gadā organizēja vides objektu 
un mākslas darbu izstādi - konkursu 
“Visa Dieva radībiņa saulītē līgojās”, 
aicinot tajā piedalīties mākslas pulciņu 

2.vieta Valsts mākslas konkursā
audzēkņus . Konkursa mērķis: veicināt 
bērnu un jauniešu radošo spēju attīstī-
bu, iniciatīvu izteikt sevi ar vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas izteiksmes 
līdzekļiem, rosināt interesi par Latvijas 

dabas daudzveidību un atklāt tās 
skaistumu mākslas darbos.

Baltinavas vidusskolas 8. klases 
audzēknis Romualds Bolgarovs 
piedāvāja šim konkursam savu jauko 
putnu būrīšu kolekciju, kuru noformē-
jumos izmantoti Latvijas dabas motīvi- 
jūra, mežs, pļava un lauki. Valsts līmenī 
šie  darbi tika novērtēti ļoti atzinīgi un 
jaunietis ieguva 2. pakāpes diplomu. To 
saņemt Romualds devas uz Rundāles 
novada Mazmežotnes muižu.

 Lai gan VISC šādu vides objektu 
konkursu organizēja pirmo reizi, māk-
slas pulciņu ieinteresētība un atsaucība 
bija liela. No 410 konkursam iesūtīta-
jiem darbiem visu vasaru  izstādē 
Mazmežotnes muižā  apskatāmi 126 
paši radošākie skolēnu darbi. 

Indra Keiša, 
Baltinavas vidusskolas

skolotāja

100-gade. Jis beja vīns nu golvonajim pārn 
nūtykušuo kongresa organizatorim i vade-
ituojim. Kinorežisors runova ari par sovu 
jaunū  filmu „Piļsāta pi upes”, kura byus 
latgaliski. 

     Svātku turpynuojumā školas prīškā tyka 
atkluotas i apdzīduotas „spāka zeimes”- 
latvīšu rokstu zeimu treis grupas. Tys ir 
dorbs, kū paveikušas 11.klases jaunītes 

     Maija suo-
kumā, atzei-
mojūt Boltuo 
g o l d a u t a 
svātkus i Lat-
golas dīnu, 
Ba ļ t inovas 
v y d s š k o l ā 
nūtyka latga-
lisks pasuo-
kums „Spā-
ka zeimes”. 
Tuo pyrmajā 
daļā beja 
tikšonuos ar 
kinorežisoru, 
latgalīšu kul-
turas aktivistu Viesturu Kairišu- „Spāka 
vuordi”.  Viesturs Kairišs runova latga-
liski, atguodynojūt latgalīšu volūdas vi-
erteibu, napīcīšameibu dzymtū volūdu 
saglobuot, atteistiet, lītuot ikdīnā. Jis 
uzsviere, ka myusdīnuos latgalīšu volū-
da ir inteligences volūda.  Tei beja saru-
na par myusu identitāti, par       vaļsti, 
par vierteibom. V. Kairišs runova ari 
par 2017.godā nūtykušū Latgolas kon-
gresu, kod tyka atzeimuota viesturiski 
svareiguo 1917.goda Latgolas kongresa 

Turpinājums 5.lappusē

Novads lepojas

mums Latgalē, Baltinavā.
Kas attiecas uz latgaliešu valodu sarunu 

līmenī, ar to gan nav nekādu problēmu, jo 
man apkārt ir pietiekoši daudz draugu un 
paziņu no Latgales, ar kuriem mēs ikdienā 
sarunājamies savā dzimtajā valodā. Nekad 
neesmu kautrējies no tā, ka esmu no Lat-
gales. 

-Jau krietnu laiku Tu esi Inčukalna 
novada domes vadītājs. Vai politiskā 
karjera bija apzināta, vai arī tai visā liela 
loma ir apstākļu sakritībai?

Novada politikā esmu jau no 1997. 
gada. Apzināta un ar dziļu domu tajā 
laikā šī rīcība nebija. Domāju, tanī laikā tā 
vienkārši sanāca, jo dzīvē tas viss kaut 
kā iegrozījās pats no sevis. Šodien, pro-
tams, jau ir savādāk. Ir jādara darbi, lai 
sabiedrībai būtu labi un pašam lai  ir prieks 
par paveikto.   

-Neapšaubāmi, katras veiksmīgas kar-
jeras pamatā  ir neatlaidīgs darbs un 
ticēšana saviem sapņiem. Kāda ir bijusi 
Tava recepte veiksmīgai darbībai un kas, 
Tavuprāt, vēl ir nepieciešams, lai augtu 
profesionāli un nezaudētu ticību sev arī 
grūtos brīžos?

Kas attiecas uz Tevis teikto par neat-
laidību darbos,  piekrītu teiktajam, 
bet par sapņiem gan varam pafilozofēt. 
Visskaistākie sapņi ir tie, kas ne-
piepildās, bet tie, kas piepildās, tā 
jau ir realitāte un sapnis ir beidzies.

Recepte veiksmīgai darbībai – domāju- 
idejas radīšana, mērķtiecība, neatlaidība, 
spēja veidot komandu, pieņemt lēmumus 
un uzņemties  atbildību par tiem. Lai šo-
dien augtu profesionāli, ir daudz laika 
jāvelta sevis nepārtrauktai pilnveidošanai, 
jo dzīve ikdienā ienes jaunas korekcijas. Tu 
vienkārši nedrīksti ne mirkli apstāties. Ja 

stāvi uz vietas, tas nozīmē, ka tu  
ej atpakaļ.

-Visiem mums bērnībā 
gribējās kļūt par skolotājiem, 
policistiem, ārstiem, kosmo-
nautiem. Un par ko Tu vēlē-
jies kļūt bērnībā? Tev bija kādi 
bērnības sapņi?

Protams, gulēju zālē, skatījos 
debesīs,  kā  lidoja lidmašīnas 
un aiz tām bija skaista balta 
strīpa. Es  domāju – kāpēc tāda 
veidojas? Sapņoju,  kā es vēlētos  
lidot ar tādu, kad izaugšu liels, 
jo ātrums mani vienmēr ir aiz-
rāvis.

-Ja Tev ir brīvs laiks (kura 
Tev droši vien principā nav, 
bet tomēr), ko Tu vislabprātāk 
dari? Vai Tev ir kādas aiz-
raušanās?

Jā, Tev taisnība, ar brīvo laiku 
tā grūtāk, bet tāpat to vajag at-
rast un nodarboties ar ko  citu, 
lai atslēgtos  no ikdienas rūpēm. 
Es vienmēr skrūvēju savu auto 
un palīdzu to darīt draugiem. Vasarā brau-
cu ar velosipēdu, ziemā ar kalnu slēpēm.  
Spēlēju badmintonu, patīk ceļot.   

-Tūlīt, tūlīt sāksies vasara. Iedomājies, 
ka Tev pieder viena absolūti brīva diena.  
Ja Tevi neierobežotu ne laiks, ne finan-
siālas vai ģeogrāfiskas dabas ierobežo-
jumi, kur Tu pavadītu šo dienu un ko 
darītu?

Ja tā sanāktu, kā Tu saki, labprāt kādu 
mēnesi padzīvotu uz neapdzīvotas salas 
un neko nedarītu. Baudītu dabu, atpūstos 
un rūpētos par ikdienas dzīvi.

-Un pēdējais jautājums. No kā sastāv 
cilvēka laime? Kādas sastāvdaļas ir Tavai 
laimes receptei?

Laime? Domāju, ka laime ir, kad cilvēks 
var dzīvot dzīvi harmonijā ar sevi, ar to, 
kas viņam apkārt un ar to pilnībā spēj 
dalīties ar citiem.

-Tu esi dzimis baltinavietis. Cik ilgi 
nodzīvoji Baltinavā? Vai Tev ir kādas 
spilgtas atmiņas no bērnības?

Baltinavā esmu nodzīvojis līdz 1988 
gada augustam.  Ja runa iet par bērnības 
atmiņām, tad jāatceras tādas lietas, kuras 
šodien jaunatnei varbūt liksies pavisam 
neinteresantas, piemēram, kā mēs pavadī-
jām savu brīvo laiku ziemā uz slēpēm, uz 
Andra kalniņa.  Kā spēlējām hokeju uz 
Taboru  dīķa un bijām par to priecīgi (kaut 
šodien, ejot garām, domāju, kā mums 
visiem tur pietika vietas). Vasaras periodā 
bija darbi kolhoza brigādē, lai nopelnītu 
kādu naudiņu pirmajam velosipēdam. 
Brīvajā laikā un vakaros atpūtāmies 
peldoties upē Kūkuva, pie tilta (tagad, 
protams, šķiet, ka tur īsti nav vietas priekš 
peldēšanās). Darījām arī kādas blēņas, bet 
par tam varbūt citreiz.    

-Ko  Tev nozīmē vārds Baltinava? Kas 
ir tā saikne, kas Tevi joprojām ved uz 
šo nelielo, varbūt priekš  citiem necilo 
vietu?

Baltinava, pirmkārt, ir mana dzimtā 
vieta, kur esmu uzaudzis, gājis skolā 
un apguvis dzīves iemaņas. Šeit ir mani 
bērnības un jaunības draugi, ko citur iegūt 
nevar Ar paziņām ir par maz. Bērnības un 
jaunības draugi ir liela vērtība. Es nekad 
neesmu domājis, ka Baltinava ir necila 
vieta. Tieši pretēji, priekš manis tā ir un 
būs vienmēr ļoti mīlēta vieta.  

 -Kādas ir Tavas attiecības ar latga-
liskām tradīcijām un vērtībām? Cik 
bieži Tev sanāk runāt latgaliski ikdienā?

Ja runa iet par tradīcijām,  liekas, es tās 
ne tik labi atceros un nepiekopju. Taču, 
dzīvojot Vidzemē un, ja notiek kādi pasā-
kumi, kas saistīti ar latviešu tradīcijām,  
atceros un pārdomāju, kā tas bija  pie 

Silvija Buklovska
sabiedrisko attiecību speciāliste

Intervija ar Aivaru Nalivaiko

“Veiksmes pamatā ir spēja pieņemt lēmumus un 
uzņemties par tiem atbildību”- A.Nalivaiko
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Baļtinovas vydsškolas direktors
Imants Slišāns

Baltinavas vidusskolas skolēnu
 sasniegumi sportā

su Kleinu (C grupā) ; par iegūto 3.vietu – 
Daci Loginu un Ilzi Jermacāni (A grupā), 
Matīsu Keišu un Laru Miethke (C grupā). 

     Mūsu komandā vēl spēlēja: Raivis       
Logins, Jēkabs Kašs, Marika Graudum-
niece, Laura Skangale, Nils Miethke, Ro-
mualds Bolgarovs, Gunta Logina, Evita 
Saidāne. Saulainā pavasara dienā, 8. maijā, 
Baltinavas vidusskolas C un D grupas zēni 
devās uz kārtējiem starpnovadu skolēnu 
sporta spēļu mačiem, lai noskaidrotu 
labākos futbola meistarus. Sacensības 
notika Balvu Valsts ģimnāzijas stadionā, 
kur tikās sešas komandas. Spēles izvērtās 
spraigas un emocionālas. Neskatoties uz 
nelielu spēles laiku, vārtu gūšanas mo-
mentu bija daudz, bet pavasara nogurums, 
skolēnu noslogojums un pieredzes trūkums 
deva par sevi ziņu. Kopvērtējumā Balti-
navas D grupas komanda ieguva 2. vietu, 
savukārt C grupas zēni, ierindojās godal-
gotā 3. vietā.

Sacensībās piedalī-
jās: C grupas zēni 
– Intars Bleidels, 
Matīss Keišs, Lars 
Miethke, Valters 
Supe, Endijs 
Kleins, Sandis Su-
tugovs.  D grupas 
zēni - Endijs Kleins, 
Arvils Kokorevičs, 
Markuss Skutelis, 
Regnārs Gibala, 
Andris Astratovs, 
Rihards Cīrulis, In-
tars Kļanskis, Kris-
ters Logins. 

     16. maijā Baltinavas vidusskolas jau-
nieši bija gatavi aizstāvēt skolas godu 
šī mācību gada pēdējās starpnovadu 
kausa izcīņas sacensībās pludmales-
volejbolā Balvos. Neskatoties uz pavasara 
nogurumu, mācību darba slodzi un lielo 
komandu daudzumu, maču norises vietā 
spēles visas dienas garumā ritēja ātri un 
aizraujoši. Intriga saglabājās līdz pēdējam 
brīdim, jo komandas savos spēkos bija    
vienlīdzīgas. Skolēnu sasniegumus vērtēja 
gan individuāli, gan kā komandas darbu. 
Patiess prieks un gandarījums ir par mūsu 
skolas jauniešiem, jo kopvērtējumā sešu 
skolu konkurencē B grupa ieguva 1.vietu, 
A grupa – 2.vietu, bet C grupa ierindojās 
3.vietā. Individuāli gribētos atzīmēt: par 
iegūto 1.vietu – Ilmāru Bleidelu un Er-
vīnu Kleinu (B grupā); par iegūto 2.vietu 
– Agritu Luīzi Kušniri un Ilutu Keišu (A 
grupā), Mariju Samantu Diču un Niku Oļi-
povu (B grupā), Intaru Bleidelu un Marku-

apstākļi bija vairāk kā piemēroti priekš skolēnu 
pilnīgas pašatdeves. Pēc pamatīga darba tika 
noskaidroti un nosaukti labākie sportisti un 
labākās komandas. Kopvērtējumā Baltinavas 
vidusskolas komanda ierindojās 3. vietā.

Sacensībās piedalījās: Meiteņu komandā – 
Anna Miethke, Annija Antonova, Dagnija 
Antonova, Megija Voiciša. Zēnu komandā 
– Arvils Kokorevičs, Rihards Cīrulis, Andris 
Astratovs, Regnārs Gibala, Kristers Logins.  

     Kā jau allaž mācību gada nogalē, 
visjaunākos skolu sportistus sapulci-
na sacensībās vieglatlētikas 4-cīņā. Sa-
censības notika 17. maijā Tilžas viduss-
kolas sporta laukumā un kopumā tajās 
piedalījās krietns skolēnu skaits no 10 
skolām. Baltinavas vidusskolu pārstāvē-
ja gan zēnu, gan meiteņu komanda. Jau-
nie sportisti mērojās spēkiem bumbiņas 
mešanā, tāllēkšanā, sprintā, kā arī izturības 

skrējienā un bija vērtēti gan individuālā 
meistarībā, gan komandu sniegumā. Laika 

Sacensības vieglatlētikas 4-cīņā

Baltinavas vidusskolas 
sporta skolotājs Vjačeslavs Gamazins

Egija Ločmele, Māra Laganovska i Elija 
Logina kūpā ar školuotuoju Lilitu Kūkuo-
ju, sanamūt atbolstu i paleidzeibu ari nu 
cytim  cylvākim. Treis jaunītes, kas dor-
bojuos interešu izgleiteibas programmā 
„Esi līderis!” školuotuojas Lilitas vadeibā, 
projektu konkursā „Es savai videi” eis-
tynova projektu „Spāka zeimes”. Sovu 
projektu juos prezenteja Reigā i konkursā 
dabova 2.vītu vaļstī! Atkluošonas svātkūs 
meitenes i školuotuoja saceja paļdis vysim 
paleigim. Saulainajā dīnā školas prīškā pi 
boltim goldautim vysi daleibnīki cīnovuos 
ar kūpeigu zupu i speciali pasyuteitu svāt-
ku torti. Tagad „spāka zeimes” pi Baļti-
novas vydsškolas ik dīnu prīcej i uzrunoj 
kotru- gon baļtinovīšus, gon ībraukušūs 
gostus! Paļdis par tū vysim, kas sovu rūku 
i sirdi dalyka pi ituo dorba! Senejuos tau-
tiskūs rokstu zeimes (taipat kai senejuo lat-

galīšu/latgaļu volūda) nas myusim godu sym-
tim senu nu senčim montuotu informaceju i      
dzeives gudreibu. Tikai mes paši laikam eisti 
naapjādzam itū boguoteibu. Lai „spāka vuor-
di” i „spāka zeimes” ir kai olūts, kur varam 
pasmeļt spāku i stypruoki byut- ar sovu 
identitati, volūdu, kulturu, sovom saknem.
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Mākslas dienas  2018
JAUNUMI MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

tavošana ir salīdzinoši sarežģīts, darba un 
laika ietilpīgs process, tādēļ 7. maijā Jura 
Krompāna vadībā  varēja apgūt trauku 
glazēšanas prasmes un sagatavot izstrādā-
jumus otrreizējai  apdedzināšanai.
     Trauku izgatavošanā, glazēšanā ak-
tīvi iesaistījās gan pašu skolas skolēni un 
pedagogi – Marija Bukša, Lilita Kūkoja, 
skolas darbinieki – Aira Sekace, Veneranda 
Putrāne,  gan Kristīgās internātpamatsko-
las 1.,2.,4. un 6.klases audzēkņi, skolotājas 
Anna Jermacāne un Ausma Lipska.
      Mākslinieks pateicībā par sadarbību 
skolai uzdāvināja vāzi un svečturi.Bērniem 
ieteica nezaudēt interesi par šo darbu un 
skolotājas vadībā turpināt apgūt virpošanas 
tehniku.
 Latviešu keramikas dižmeistars Pēter-
is Martinsons kādā no intervijām teicis: 
“Man vienmēr licies, ka ar mālu vajag likt 
strādāt bērniem .... Māls nomierina. Ja jūs 
staigājat kādreiz basām kājām, tad gan jau 
zināt, cik tas ir brīnišķīgi – iet pa mikliem 
māliem. Tāpat paņemt to rokās, saspiest un 
skatīties, kas tad viss veidojas. Tur jau var 
gavilēt!”

Mūzikas un mākslas skolotāja
Lilita Kūkoja

  Šogad Baltinavas Mūzikas un mākslas 
skolā Mākslas dienu 2018  un Latgales 
podnieku dienu ietvaros notika Kerami-
kas radošā darbnīca. Šo darbnīcu vadīja 
keramiķis – podnieks Juris Krompāns no 
Rēzeknes.
  Juris Krompāns ir  Latvijas kultūras kano-
na pārstāvis - Tautas daiļamatniecības vec-
meistars, Andreja Paulāna Tautas lietišķās 
mākslas studijas dalībnieks. Jau vairāk nekā 
40 gadus savā darbnīcā ar rokām  no māla 
veido skaistus keramikas darbus – bļodas, 
krūkas, šķīvjus, vāzes un krūzes.
     Juris Krompāns ir atpazīstams visā Lat-
vijā un pasaulē ar daudzžuburaino, lielo  
svečturu veidošanu pat ar 50 svecēm.
 23.aprīlī keramiķis darbnīcas 
dalībniekiem nodemonstrēja, kā  top no 
māla virpotas vāzes, šķīvji un trīsžuburu 
svečturis. Katram dalībniekam pašam bija 
iespēja  iepazīties ar virpošanas tehniku  
un izgatavot savu trauku. Prieku ikvienam 
sagādāja  darbs pie virpas - māla pikas 
iecentrēšana, trauka formas izveidošana 
(ar meistara palīdzību),  dekorēšana. Izga-
tavotie trauki tika izkaltēti un apdedzināti 
biskvīta ceplī. Keramikas priekšmetu izga-

audzēkņu darbu izstādes “Grāmatu sa-
lidojums”. Izstādēs bija izstādītas vairāk 
nekā 500 pašu  labāko audzēkņu gatavotas 
grāmatiņas.

 Baltinavas  Mūzikas un mākslas sko-
las audzēknis Rihards Kokorevičs Valsts 
konkursa finālā jaunākajā grupā ieguva 2. 
vietu.  27. aprīlī Latvijas Nacionālajā bib-
liotēkā notika Valsts konkursa laureātu 
apbalvošanas pasākums, kurā Latvijas Na-
cionālā kultūras centra direktore S. Pujāte 
svinīgi pasniedza Rihardam Kokorevičam 
diplomu par iegūto II vietu Latvijas Profe-
sionālās ievirzes mākslas un dizaina izglītī-
bas programmu audzēkņu Valsts konkursā. 
Pateicību saņēma Baltinavas Mūzikas un 

mākslas skolas skolotāja 
Lilita Kūkoja par ieguldī-
to darbu audzēkņu saga-
tavošanā Valsts konkur-
sam. 

 Gida pavadībā 
Mākslas skolu 

audzēkņiem un sko-
lotājiem tika piedāvāta 
ekskursija  Latvijas Na-
cionālajā bibliotēkā. 

  Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi – Rihards Kokorevičs, Mada-
ra Kļaviņa, Samanta Slišāne un Dai-
ra  Circene 23. martā Rēzeknes Mākslas 
un dizaina vidusskolā piedalījās Profe-
sionālās ievirzes mākslas  un dizaina 
programmu audzēkņu Valsts konkur-
sa finālā. Audzēkņi, dodoties uz  finālu,        
katrs aizveda savu pašizgatavotu grāmatiņu 
I kārtas darbu izstādei.

  Šī gada konkursa tēma bija veltīta ilus-
trācijai un teksta vizualizēšanai grāmatu 
grafikā.

 Līdz 6.aprīlim četrās Latvijas pilsētās 
– Rīgā, Liepājā, Rēzeknē un Valmierā vi-
enlaicīgi notika Latvijas mākslas skolu 

Augsti sasniegumi Valsts konkursā mākslā

Mūzikas un mākslas 
skolas 

skolotāja Lilita Kūkoja

KRISTĪGĀS SKOLAS PASĀKUMI

  2018.gada 28. maijs. Neparasti skaista 
un svinīga diena Baltinavas Kristīgajā 
internātpamatskolā, kurā bijām pul-
cējušies uz izlaiduma svinībām mūsu 
skolas trim cerību bērniem,   Agitai, 
Vinetai, Aleksejam un diviem pro-
fesionālās programmas izglītoja-
miem Aigaram un Mārtiņam Raivo. 

Absolventiem veltītajā svētku koncertā   
dzirdējām daudz laba vēlējumus, ceļavār-
dus, atmiņas stāstus un sirsnīgus muzikālu 

sveicienu Atvara Sirmā un Kristīnes Dinas 
Bitēnas izpildījumā. Visi skolas skolēni 
saņēma Latvijas bērnu bāreņu fonda 
sarūpētās dāvanas, pieaugušie - piemiņai 
Guntara Rača dzejoļu grāmatas. Savu 
svētību visiem klātesošajiem deva Ro-
mas Katoļu draudzes prāvests Staņislavs 
Prikulis. Ģimeniskuma sajūtu arī šogad 
visi klātesošie izjutām pie kopīgā svinī-
bu galda, svētku cienastu sākot ar kopīgu 
lūgšanu. Svētku prieks un atvadu sarunas 
klases kolektīvos valdīja pēcpusdienas at-
miņu stundās. Pārskatot foto un pārrunājot 

par skolā pavadīta-
jiem mirkļiem, ļoti 
daudziem virmo-
ja visdažādākās 
emocijas. Visiem 
vēlot saglabāt sevī 
labo un gaišo, ros-
inot dalīties tajā 
ar      citiem, jārod 
drosme un prieks 
iet, sekot saviem 
sapņiem, mērķiem 
un jācer uz līdzcil-
vēku sapratni, at-
saucību un mīlestī-
bu. 

Baltinavas  kristīgās internātpamatskolas skolotāja
Anita Petrova

Izlaidums kristīgajā skolā

  22. maijā Baltinavas Kristīgākās in-
ternātpamatskolas skolēni un mēs, 
skolotājas- Anna Circene un Violenta 
Kubuliņa devāmies ekskursijā uz Rīgu, 
ko sponsorēja LBBF. Pie Brīvdabas 
muzeja mūs jau sagaidīja LBBF darbiniec-
es Ināra un Lāsma. Brīvdabas muzejs 
ir viens no vecākajiem un lielākajiem 
brīvdabas muzejiem Eiropā. Ar intere-
si varējām vērot “Priedes koka’’ maizes 
cepšanas paraugstundu, kur katrs varēja 
savām rokām izlolot maizes kukulīti, kā 
arī baudījām garšīgas pusdienas. Apskatī-
jām krāsni, kurā cep maizi un katram līdzi 
tika iedots paša veidots un cepts maizes 
kukulītis. Te bija arī lieliska vieta nesteid-
zīgām pastaigām un sarunām, jo laiks bija 
ļoti jauks un vasarīgs. 

  Devāmies tālāk uz LBBF rotaļu un at-
tīstības centru ,,Augstāk par zemi’’, kur 
piedzīvojām svētku mirkļus gan rotaļā-
joties , gan atpūšoties. Ciemos bija iera-
dusies aromterapijas diagnostikas meis-
tare Ilze Dātava, viņa mūs iepazīstināja ar 
ēterisko eļļu pasauli. Radošajā darbnīcā 

ar Ilzi baudījām burvīgos  aromātus un 
noskaņu. Tik ļoti patika šeit, ka daudzi iz-
teica vēlēšanos šeit atgriezties. Esam ļoti 
pateicīgi LBBF  par sniegto īpašo svētku 
dienu. Pa ceļam mājup netika aizmirsts 
arī par veikalu apmeklējumu. Sakām lielu 
paldies arī mūsu skolas direktorei par doto 
iespēju, bet saimniekam un vidusskolas 
šoferim Normundam par mūsu vizināšanu!

Bērnu bāreņu fonds dāvina 
ekskursiju uz Rīgu

Anna Circene,
Baltinavas  kristīgās 

internātpamatskolas skolotāja
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ar bērniem pārrunāt piecus ar drošību vasarā 
saistītus jautājumus!

1. Kā uzvesties, atpūšoties pie ūdens? 

   Aizvien pieturoties siltākam laikam, liela daļa 
iedzīvotāju atvēsinājumu rod tieši peldoties. 
Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvi-
etās (par to liecina zīme “Peldēties atļauts”), 
vai, ja tuvumā nav šādu peldvietu, tad tādās 
peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar cietu pa-
matu, bez lielas straumes un atvariem. Ūdenī 
bērniem drīkst ļaut rotaļāties ar piepūšamiem 
peldlīdzekļiem (riņķi, matracīši, bumbas 
u.c.), plunčāties un peldēties tik tālu, cik 
pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamī-
bas gadījumā var ātri piesteigties palīgā. Vis-
drošāk būs, ja pieaugušais atradīsies ūdenī 
starp krastu un dziļumu. Nodarbojoties ar 
kādu no ūdens sporta veidiem vai vizinoties 
ar laivu, kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, 
visiem obligāti jāvelk glābšanas vestes.
  VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpnēm uz 
mirkli nepieskatīts bērns var pakļūt zem 
ūdens un noslīkt. Piemēram, piemājas dīķi 
bieži kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc bēr-
nu nedrīkst atstāt pagalmā bez pieskatīšanas, 
ja tajā ir izveidots dīķis vai piepūšamais ba-
seins. VUGD aicina vecākus apzināties, ka at-
rašanās ar bērnu pie ūdens nav atpūta, bet gan 
divkāršs darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir 
jāuzmana visu laiku – pat uz minūti novēršot 
uzmanību no bērna, var notikt liela nelaime 
un viņš var iekrist ūdenī.
2. Kā droši lietot plītis un elektroierīces, 
paliekot mājās bez pieaugušo klātbūtnes?     
Vasaras laikā noteikti gadīsies arī kāda lietaina 
diena vai diena, kad bērnam laiks jāpavada 
iekštelpās bez pieaugušo klātbūtnes. Atstājot 
bērnus vienatnē iekštelpās, aicinām vecākus 
parūpēties, lai bērniem pašiem nav jāgatavo 
vai jāsilda ēdiens uz plīts, jo, nepareizi darbo-
joties ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās un 

aizskrienot ar draugiem spēlēties, var izcelties 
ugunsgrēks. 
  Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku 
iemesls ir pārgalvība vai palaidnība, jo 
ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu nez-
ināšanas vai neprasmes veikt saimnieciskos 
darbus. Pirms uzticēt bērniem patstāvīgi dar-
boties ap plīti vai kādu citu sadzīves tehniku, 
VUGD ierosina vecākiem kopā ar bērniem 
to izmēģināt, piemēram, gatavot ēdienu un 
tikai pēc tam ļaut bērnam rīkoties patstāvīgi 
virtuvē.

3. Kāpēc nedrīkst atrasties un staigāt pa pa-
mestām ēkām un būvlaukumiem?

  Ja bērni vasaras brīvlaiku pavada pilsētā, 
aiciniet viņus neizvēlēties par pastaigu un ro-
taļu vietu pamestas jaunceltnes un ēkas. Tas 
ir aizliegts un var būt ļoti bīstami, jo ir iespē-
jams nokrist no liela augstuma, iekrist bed-
rē ar būvgružiem, tādējādi gūstot nopietnas 
veselības problēmas un pat apdraudot savu 
dzīvību.

  VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem 
viņu drošības jautājumus, lai bērni nekāptu 
uz ēku jumtiem un nestaigātu pa pamestām 
ēkām.

4.Kāpēc jāinformē pieaugušais par to, kur 
plāno doties un cik ilgi būt prom?

  Sākoties vasaras brīvlaikam, daudzi bēr-
ni mājās paliks vieni, taču vecākiem būtu 
jāpieradina bērnus regulāri informēt vecākus, 
kurp viņi nolēmuši doties un ar ko kopā un 
cik ilgu laiku būs prom.  Ikvienam vecākam 
jebkurā laikā būtu jābūt spējīgam atbildēt 
uz jautājumu, kur pašlaik atrodas un, ar ko 
nodarbojas viņa nepilngadīgais bērns. Tas 
ir nepieciešams tādēļ, lai gadījumos, ja ar 
bērnu ir noticis kāds nelaimes gadījums vai 
nepieciešama vecāku palīdzība, bet bērns sa-

traukumā var nespēt uzreiz nosaukt precīzu 
savu atrašanās vietu. 

5. Kā rīkoties, ja notikusi nelaime un, kādos 
gadījumos jāzvana uz tālruni 112!

  Nereti brīžos, kad notikusi kāda nelaime, 
ne tikai bērni, bet arī pieaugušie apjūk un 
nezina, kā pareizi jārīkojas un kur ir jāzva-
na, lai saņemtu palīdzību. Pieaugušajiem ir 
jāpārrunā ar bērniem rīcība situācijās, kad ir 
notikusi nelaime – jāpārrunā tas, kuros gadī-
jumos ir jāzvana ugunsdzēsējiem glābējiem 
uz tālruni 112 un kāda informācija jāsniedz 
piezvanot, kā arī jāpārrunā iespējamā rīcība 
situācijās, kad ir notikusi nelaime, bet nav 
pieejams telefons, ka, tad ir jāmeklē tuvākais 
pieaugušais un jāizstāsta par notikušo. 

   Ir svarīgi, lai bērniem tiktu izstāstīts un viņi 
apzinātos, ka par katru nelaimi ir nekavējoties 
jāziņo, jo tad vēl ir iespējams glābt gan cil-
vēkus, gan īpašumus. Bērnam ir jāizskaidro, 
ka viņam par nelaimes izraisīšanu nedraudēs 
sods, citādāk kritiskā brīdī bērns domās nevis 
par to, kā izglābties pašam, bet gan par to, kā 
izvairīties no gaidāmā soda par nelaimes iz-
raisīšanu.

VUGD 
visiem novēl

 saulainu un drošu vasaru!

  Vasaras brīvlaiks, saulains laiks un at-
pūta svaigā gaisā ir tas, ko ar nepacietību 
gaida teju ikviens skolēns, tomēr, ja netiks 
ievērota drošība, arī šīs patīkamās lietas 
var aptumšot dažādi nelaimes gadījumi. 
Lai izvairītos no iespējamām nelaimēm un 
negadījumiem, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) aicina ievērot 
vairākus drošības padomus tieši saistībā ar 
drošību vasarā.
  Neapdomīga un pārgalvīga rīcība, kā arī 
nezināšana nereti noved pie traģiskiem ne-
gadījumiem. Ik gadu vasara ir tas laiks, kad 
notiek visvairāk traģisku nelaimes gadījumu 
– tieši vasaras mēnešos vairāki desmiti bēr-
nu un pieaugušo nokļūst dažādos negadī-
jumos, cieš un arī iet bojā. Pagājušajā gadā 
ugunsgrēkos gāja bojā 79 cilvēki, no kuriem 
divi bija bērni, cieta 381 cilvēks, no kuriem 
52 bija bērni, bet izglābts tika 382 cilvēki, 
kuru skaitā 43 bija bērni. Savukārt atpūta 
pie ūdens vasaras mēnešos traģiski beidzās 
52 cilvēkiem, to skaitā arī diviem bērniem, 
kuri noslīka. Bet pastaiga mežā nelāgi beid-
zās 117 cilvēkiem, no kuriem seši bija bērni, 
kuri apmaldījās un pašu spēkiem nevarēja 
izkļūt ārā no meža. 
  VUGD atgādina, ka vecākiem ir savlaicī-
gi ar bērniem jāpārrunā tēmas, kas saistītas 
ar drošību vasarā un pareizu rīcību ārkār-
tas situācijās, lai šovasar atpūta brīvā dabā 
nepārvērstos traģēdijā, neciestu un neietu 
bojā bērni. Bērnu vecākiem un citiem pieau-
gušajiem jāņem vērā, ka bērni mācās no tā, 
kā rīkojas viņu vecāki un citi pieaugušie 
– ja viņi būs neapdomīgi un pārkāps drošī-
bas noteikumus, tad tā rīkosies arī bērni, jo 
domās, ka tas ir pareizi. Kā arī, bērniem ir 
jāizskaidro, ka dažādi aizliegumi un drošības 
prasības pastāv nevis tāpēc, ka pieaugušie tā 
grib, bet gan tāpēc, lai nenotiktu nelaimes! 
Lai šo vasaru aizvadītu bez traģiskiem ne-
laimes gadījumiem, VUGD aicina vecākiem 

Inta Palkavniece
VUGD Prevencijas 

un sabiedrības informēšanas 
nodaļa

Lai Tava bērna vasara ir droša. VUGD atgādina.

IEDZĪVOTĀJU INICIATĪVAS

Projekta vadītājs 
un idejas autors Ilgvars Keišs

   Baltinavas novada Silagaiļu ciema vecajā fermas          
teritorijā tiek ierīkots peintbola laukums. Ideju realizē 
novada iedzīvotājs Ilgvars Keišs, piesaistot LEADER 
pieejamo finansējumu.

  Projekts ,, Peintbola laukuma izveide Baltinavas pagastā’’ 
(Nr.17-07-AL19- A019.2101-000006) tiek īstenots 
programmā 2014-2020. gadam apakšpasākumā “Darbību 
īstenošana  saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju ”. Projekta attiecināmās izmaksas ir EUR 
13511,18. Projekta īstenošanas publiskais finansējums ir 
EUR 9457,82.
  Projekta mērķis ir izveidot atpūtas iespēju - peintbola 
laukumu Baltinavas pagastā, nodrošinot tuvāko novadu 
iedzīvotājiem, īpaši jauniešiem, labu laika pavadīšanas 
vietu. Realizējot konkrēto projektu, tiek veicināta visa 
Baltinavas novada un apkārtējo novadu attīstība un at-
pazīstamība.
  Projekts tiek realizēts Baltinavas novada Silagaiļu ciema 
vecajā fermas komplekā, kas šobrīd ir sliktā stāvoklī. Ter-
itorijā atrodas daudz gruvešu, ēkas jau ir uz sabrukšanas 
robežas, kā arī teritorija laika gaitā ir pārvērsta par atkri-
tumu izgāztuvi. Ieguldot lielas pūles, laiku, līdzekļus, kā 
arī komandas darbu, teritorijā tiek veikta celmu izrauša-
na, būvgružu novākšana iespēju robežās, augsnes izlīdz-
ināšana. Teritorija tiek sakārtota un labiekārtota, lai tā 
vairs neradītu nekādus apdraudējumus cilvēka veselībai un 
galarezultātā veidotos laba atpūtas vieta jauniešiem. 
  Projekta ietvaros ir iegādāts strāvas ģenerators HX 7500 
T-C, 6,0 kW, kas nodrošinās apgaismojuma izveidošanu 
spēļu laukumos, kā arī gaisa uzpildes stacijas darbībai. 
Tika iegādāti 20 pilni inventāra komplekti, lai varētu spēlēt 
peintbolu. Komplektā ietilpst: Tippmann FT-12 marķieris, 
peintbola aizsargmaska V Force Armor Thermal, aizsarg-
veste, aizsargkombinezons. Tika iegādāti 2 aizsargtīkli 

6x100 m, kas norobežos laukumus,  kompresors Coltri, uz-
pildes stacija Fill Panel Single manta, kā arī ātruma mērītājs 
X-radar chronograph.  
 Jau tuvākajā laikā tiks piedāvāta iespēja spēlēt peintbolu. 
Peintbola starta komplektā ietilpst: markeris Tippmann 
FT12, gaisa atkārtota uzpilde – bezmaksas, aizsargmaska, 
kombinezons, aizsargveste, cimdi, 100 bumbiņas , instruk-
tāža, spēles tiesnesis. 

  Starta komplekta cenas: 7 eur no personas, ja grupa 
mazāka par 10 cilvēkiem, 6 eur no personas, 10 līdz 20 cil-
vēku grupa.  

   Sīkāka informācija pa telefonu 26486676, 
e-pasts silgaili.peintbols@inbox.lv,

 https://www.facebook.com/silgaili/

Baltinavas novada teritorijā 
top peintbola laukums
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Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovska, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
 Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.

Dažādi

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

Paldies Velobrauciena 
“Vasals Baļtinovā“ 

organizētājiem un pasākuma 

dalībniekiem par jauko un izdevušos 
pasākumu!

Baltinavas novada dome Jūnijā plānotie pasākumi:

 - 9.jūnijā  izlaidums Baltinavas vidusskolas 12.klases 
absolventiem.

 - 9.jūnijā plkst. 22.00 Kultūras namā balle ar Māri 
Keišu. 

 - 16.jūnijā izlaidums Baltinavas vidusskolas 9.klases 
absolventiem.

 - 15.jūnijā Viļakas robežsardzes pārvalde rīko 
piemiņas brīdi Masļenku traģēdijas piemiņas vietā. 

 - 21.jūnijā Baltinavas parkā blakus estrādei 

norisināsies pasākums “Izgaismo Latviju“. Paredzēta 
iedzīvotāju pulcēšanās pie ugunskura, dziesmas, un 
plkst.22.00 visā  Latvijā vienlaikus tiks dziedāta Lat-
vijas valsts himna.

 - 23.jūnijā pasākums Baltinavas parkā “Līgo Baltinava” 
(skat.Afišu)

 Precīzāka informācija drīzumā  www.baltinava.lv.


